

وقت = 30 منٹ ، کل نمبر = 20

حصہ معروضی

04K-21

سوال نمبر 1 : ہر سوال کے چار ممکنہ جوابات A, B, C اور D دیے گئے ہیں۔ جوابی کاپی پر ہر سوال کے سامنے دیے گئے دائروں میں سے درست جواب کے مطابق متعلقہ دائرہ کو مار کر یا پین سے گھر دیجیے۔ ایک سے زیادہ دائروں کو پر کرنے یا کاٹ کر پر کرنے کی صورت میں مذکورہ جواب غلط تصور ہوگا

- 1- قدیم یونان میں شہری ریاستوں کی تعداد تھی
The number of city states in ancient Greece were
158 (A) 156 (B) 154 (C) 152 (D)
- 2- سماجی علوم کی ماں ہے
The mother of social sciences is
(A) شہریت Civics (B) تاریخ History (C) معاشیات Economics (D) عمرانیات Sociology
- 3- کس نے کہا کہ " انسان ایک معاشرتی حیوان ہے " ؟
Who said " Man is social animal " ?
(A) ارسطو Aristotle (B) سقراط Socrates (C) آسٹن Austin (D) روسو Rousseau
- 4- ہٹلر کا تعلق تھا
Hitler belonged to
(A) جرمنی Germany (B) جاپان Japan (C) برطانیہ Britain (D) فرانس France
- 5- افلاطون کے مطابق ایک مثالی ریاست کی آبادی ہونی چاہیے
According to Plato , an ideal state should have population of
4040 (A) 5040 (B) 6040 (C) 7040 (D)
- 6- حکومت کے بنیادی فرامین ہیں
Basic functions of government are
(A) دو Two (B) تین Three (C) چار Four (D) پانچ Five
- 7- ایوب خان نے پاکستان میں مارشل لاء کب لگایا ؟
When did Ayub Khan impose martial law in Pakistan ?
(A) 1956 (B) 1958 (C) 1954 (D) 1952
- 8- کس کے بنائے ہوئے قوانین میں تبدیلی نہیں ہوتی
Whose laws are not subject to any change
(A) مشقہ Legislature (B) عدلیہ Judiciary (C) صدر President (D) اللہ تعالیٰ Allah Almighty
- 9- برطانیہ میں طرز حکومت ہے
The system of government in Britain is
(A) صدارتی Presidential (B) وفاقی Federal (C) وحدانی Unitary (D) آمریت Dictatorship
- 10- برطانیہ میں سب سے بڑی عدالت ہے
The highest court in England is
(A) سپریم کورٹ Supreme court (B) ہائی کورٹ High court (C) دارالامراء House of Lords (D) سینیٹ Senate
- 11- گورننس (Governance) کا معنی ہے
Meaning of Governance is
(A) حکومت Government (B) نظم و نسق Administration (C) حکمرانی Rule (D) کارکردگی Performance
- 12- اجتہاد کس کا ایک ذریعہ ہے
" Ijtihad " is one of sources of
(A) اسلامی قانون Islamic law (B) مغربی قانون Western law (C) یونانی قانون Greek law (D) رومن قانون Roman law
- 13- قدیم یونان میں ریاست کو کہا جاتا تھا
The ancient Greeks state was called
(A) چھوٹی ریاست Small state (B) قومی ریاست Nation state (C) شہری ریاست City state (D) صوبائی ریاست Provincial state
- 14- امریکہ میں پہلا آئین کب نافذ ہوا ؟
When did American first constitution was promulgate ?
(A) 1789 (B) 1689 (C) 1889 (D) 1989
- 15- ایران میں اسلامی انقلاب کب آیا ؟
When did Iran undergo the Islamic Revolution ?
(A) 1978 (B) 1979 (C) 1980 (D) 1981
- 16- اقوام متحدہ کب قائم ہوئی تھی ؟
When was UNO established ?
(A) 1945 (B) 1947 (C) 1949 (D) 1951
- 17- بادشاہ نے میکنا کارنار کب دیکھلے کیے ؟
When did King sign Megna Carta ?
(A) 1215 (B) 1315 (C) 1415 (D) 1515
- 18- شہریت کے حصول کے بنیادی طریقے کتنے ہیں ؟
How many basic methods of Acquiring citizenship are ?
(A) ایک One (B) دو Two (C) تین Three (D) چار Four
- 19- اقوام متحدہ کا انسانی حقوق کا اعلامیہ کب منظور ہوا ؟
When did UNO declaration of Human Rights approve ?
(A) 1945 (B) 1947 (C) 1948 (D) 1949
- 20- قانون کی اقسام ہیں
Kinds of law are
(A) ایک One (B) دو Two (C) تین Three (D) چار Four

(PART - I حصہ اول) Dgk-21

Q. No. 2 Write short answers of any Eight of the following 2x8 = 16 سوال نمبر 2 کوئی سے آٹھ اجزاء کے مختصر جوابات لکھیے

- (1) ای ایم وائٹ نے سوکس کی کیا تعریف کی ہے؟ (2) سائنس کا مفہوم تحریر کیجئے (3) سوکس شہریوں کو سیاسی تربیت کیسے فراہم کرتی ہے؟ (4) شہریت کے کوئی سے دو فوائد تحریر کیجئے (5) مشترکہ خاندان سے کیا مراد ہے؟ مثال دیجئے (6) ابن خلدون نے معاشرے کی کیا تعریف کی ہے؟ (7) خاندان کس طرح ثقافتی ورثے کی منتقلی میں کردار ادا کرتا ہے؟ (8) معاشرے کے دو فرائض تحریر کیجئے (9) اندرونی اور بیرونی اقتدار اعلیٰ میں فرق واضح کیجئے (10) ریاست کے چار عناصر تحریر کیجئے (11) ریاست کے دو فرائض تحریر کیجئے (12) ایک اسلامی ریاست کس طرح قومی ریاست سے مختلف ہے؟
- (1) Write the definition of Civics given by E.M. White (2) Write meaning of science (3) How Civics provides training to citizen? (4) Write any two utility of Civics (5) What is joint family? Give example (6) Write definition of society given by " Ibn-E-Khaldoon " (7) How family plays role in the transfer of cultural heritage? (8) Write two functions of society (9) Explain difference between internal and external sovereignty (10) Write four elements of state (11) Write two functions of state (12) How an Islamic state is different from Nation State?

Q. No. 3 Write short answers of any Eight of the following 2x8 = 16 سوال نمبر 3 کوئی سے آٹھ اجزاء کے مختصر جوابات لکھیے

- (1) ڈاں بڈان کی اقتدار اعلیٰ کی تعریف لکھیے (2) اقتدار اعلیٰ کے دو نمایاں ضد مخالف تحریر کیجئے (3) بیرونی اقتدار اعلیٰ سے کیا مراد ہے؟ (4) جمہوریت کی دو خوبیاں تحریر کیجئے (5) ارسطو نے جمہوریت کی کیا تعریف کی ہے؟ (6) آمریت کی دو خامیاں لکھیے (7) پارلیمانی طرز حکومت کی دو خوبیاں بیان کیجئے (8) وحدانی طرز حکومت سے کیا مراد ہے؟ (9) وفاقی طرز حکومت کی دو خامیاں بیان کیجئے (10) فوجداری قانون کا مفہوم لکھیے (11) قانون کا مفہوم بیان کیجئے (12) اسلامی قانون کی دو خصوصیات لکھیے
- (1) Write down definition of sovereignty in the words of Jan Bodan (2) Write down two salient features of Sovereignty (3) What is meant by " External Sovereignty " ? (4) Write two merits of democracy (5) What is the definition of democracy is given by Aristotle ? (6) Write two demerits of dictatorship (7) Describe two merits of parliamentary form of government (8) What is meant by unitary form of government ? (9) Describe two demerits of federal government (10) Write down the concept of criminal law (11) Describe the concept of law (12) Write down two characteristics of islamic law

Q. No. 4 Write short answers of any Nine of the following 2x9 = 18 سوال نمبر 4 کوئی سے نو اجزاء کے مختصر جوابات لکھیے

- (1) شہریت سے کیا مراد ہے؟ (2) اچھے شہری کے دو اوصاف لکھیے (3) شہری سے متعلق ارسطو کی تعریف لکھیے (4) ضبط نفس سے کیا مراد ہے؟ (5) شہری کے دو معاشی حقوق لکھیے (6) جان آسٹن نے دستور کی کیا تعریف کی ہے؟ (7) تحریری دستور سے کیا مراد ہے؟ (8) دستور سے کیا مراد ہے؟ (9) سیاسی شعور سے کیا مراد ہے؟ (10) پلیٹ فارم سے کیا مراد ہے؟ (11) رائے عامہ کی تعریف کیجئے (12) متوازن رائے عامہ کے لیے آزاد پریس کیوں ضروری ہے؟ (13) سیاسی جماعتوں کے دو فرائض لکھیے
- (1) What is meant by citizenship? (2) Write down two qualities of a good citizen (3) Write down the definition of citizen as given by Aristotle (4) What is meant by self control? (5) Write down two economic rights of a citizen (6) What is the definition of constitution as given by John Austin (7) What is meant by written constitution? (8) What is meant by constitution? (9) What is meant by political consciousness? (10) What is meant by platform? (11) Define public opinion (12) Why is free press important for the sound public opinion? (13) Write down two functions of political parties

PART - II حصہ دوم

NOTE : Attempt any Three questions from this part 10x3 = 30

Through light on benefits of Civics

Explain basic principles of sovereignty in Islam ?

Describe merits and demerits of democracy

Describe the merits of dictatorship

Describe the conditions of sound public opinion

نوٹ اس حصہ سے کوئی سے تین سوالات حل کیجئے

سوال نمبر 5- علم شہریت کی افادیت پر روشنی ڈالے

سوال نمبر 6- اسلامی نظریہ اقتدار اعلیٰ کے بنیادی اصولوں کی وضاحت کیجئے

سوال نمبر 7- جمہوریت کی خوبیاں اور خامیاں بیان کیجئے

سوال نمبر 8- آمریت کی خوبیاں بیان کیجئے

سوال نمبر 9- صحیح رائے عامہ کی ضروری شرائط بیان کیجئے